26. Hablemos claro de una vez para finalizar mi disertacion. Si la Francia dió lugar á disputas en un asunto que no las permite, fue porque el clero era un partido nacional muy fuerte por entonces, y la soberanía no estaba enérgica, ni aun firme.

27. Si despues de haberle dado enerjía y solidez el primer cónsul, se vino á parar en concordato con el papa, fue porque la política lo consideró útil atendido el estado de la Francia y de la Europa entera.

28. El emperador Napoleon ha dado testimonios evidentes de que sabe no haber sido necesario concordar con el papa para que los decretos orgánicos del clero frances fuesen válidos, justos y dignos de puntual ejecucion.

29. Siendo pues totalmente diversas las circunstancias actuales de la España, no debe trarse á consecuencia el suceso de la Francia, sino mandar y ejecutar lo conveniente para la pureza del culto y prosperidad del estado con aquella misma libertad con que lo hicieron los reyes españoles de los once primeros siglos de la iglesia.

# APÉNDICES.

NÚM.º 1.º

*Carta de san Cipriano, obispo de Cartago, primado de Africa, al clero y pueblos de Leon, Astorga, Mérida y otros, respondiendo á la consulta que le habian hecho sobre las deposiciones de Marcial, obispo de Mérida, y Basilides, obispo de Astorga, de la cual consta que hácia la mitad del siglo tercero habia provincias eclesiásticas en España conforme á la division civil.*

Esp. Sagr. tom. IV. Apénd. I.

Cyprianus, Cœcilius, Primus, Polycarpus, &c. Felici presbytero, et plebibus consistentibus ad Legionem et Asturicæ: item Lælio diacono, et plebi Emeritæ consistentibus fratribus, in Domino salutem.

Cum in unum convenissemus, legimus literas vestras, fratres dilectissimi, quas ad nos per Felicem, et Sabinum, episcopos nostros, pro fidei vestræ integritate, et pro Dei timore pervenire fecistis, significantes Basilidem et Martialem libellis idololatriæ commaculatos, et nefandorum facinorum conscientia vinctos, coepiscopatum gerere, et sacerdotium Dei administrare non oportere: et desiderastis rescribi ad hæc vobis, et justam pariter ac necessariam sollicitudinem vestram vel solatio, vel auxilio nostræ sententiæ sublevari. Sed enim desiderio huic vestro non tam nostra consilia, quam divina præcepta respondet, quibus jam pridem mandatur voce cœlesti, et Dei lege præscribitur, quos et quales oporteat deservire altari et sacrificia divina celebrare::: (*prosi-gue con muchos y oportunos textos de la escritura*).

Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione observandum est, et tenendum quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas, ad eam plebem cui præpositus ordinatur, *episcopo ejusdem provinciæ proximi quique convenient*, et episcopus deligatur plebe præsentē, quæ singulorum vitam plenissime novit, et uniuscujusque actum de ejus conservatione perspexit. *Quod et apud vos*